
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.505 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 505 DEL 10-07-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Area infanzia ed adolescenza
Servizio educazione ed accoglienza

Oggetto: Affidamento per il servizio di trasporto di andata e ritorno 
,organizzato a favore degli ospiti ucraini accolti presso l'Istituto degli 
Innocenti, in occasione del soggiorno di vacanza previsto per il  periodo 
dal 28 agosto al 6 settembre 2023.. CIG 

10.14

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.505 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 505 del  10-07-2023

Oggetto: Affidamento per il servizio di trasporto di andata e ritorno 
,organizzato a favore degli ospiti ucraini accolti presso l'Istituto degli 
Innocenti, in occasione del soggiorno di vacanza previsto per il  
periodo dal 28 agosto al 6 settembre 2023.. CIG 

La Responsabile del P.O. del Servizio educazione ed accoglienza

Visti:
 la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) 
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni 
particolari per la IPAB Istituto degli Innocenti di Firenze”;

 lo Statuto dell’Ente approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con Delibera del 
Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 28 dicembre 2006;

Richiamate:
 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 29 settembre 2017, di 

approvazione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti, 
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 6 
novembre 2018, confermato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 43 del 23 settembre 2020;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 giugno 2023 avente 
ad oggetto l' "Adeguamento dell'assetto organizzativo dell' Istituto degli 
Innocenti";

 la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto 
Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità di 
procedimenti amministrativi;

 le Disposizioni Dirigenziali:
◦ n. 695 del 10 dicembre 2020 con cui è stata affidata alla sottoscritta la 

responsabilità della P.O. Servizi Educazione e Accoglienza e relative 
deleghe di funzioni fino al 31 dicembre 2021;

◦ n. 687 del 21 dicembre 2021 con cui è stata prorogata la suddetta 
responsabilità fino al 30 giugno 2022;

◦ n. 440 del 28 giugno 2022, avente ad oggetto “Attuazione della delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 27 giugno 2022 – Rinnovo 
incarichi di Posizione Organizzativa afferenti all’Area infanzia e 
adolescenza, con relativa delega di funzioni per il periodo 1 luglio 2022 – 
31 dicembre 2022” con cui è stata affidata alla sottoscritta la responsabilità 
della P. O. Servizio Educazione e Accoglienza e relative deleghe di funzioni;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.505 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

◦ n. 803 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “Attuazione della delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 19 dicembre 2022 – Rinnovo 
incarichi di Posizione Organizzativa afferenti all’Area Infanzia e 
Adolescenza, con relativa delega di funzioni per il periodo 1 gennaio 2022 
– 30 giugno 2023” con cui è stata rinnovata alla sottoscritta la 
responsabilità della P. O. Servizio Educazione e Accoglienza e relative 
deleghe di funzioni fino al 30 giugno 2023;

◦ n. 471 del 28 giugno 2023-Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa 
afferenti all'Area infanzia e adolescenza, con relativa delega di funzioni, 
per il periodo 01 luglio 2023 al 31 dicembre 2023;

◦ la declaratoria della Disposizione dirigenziale n. 695 del 10 dicembre 2020 
di attribuzione degli incarichi di P.O., che prevede fra le competenze 
assegnate alla sottoscritta la predisposizione e adozione di Disposizioni di 
iscrizione del credito; 

Premesso che l’Istituto degli Innocenti rappresenta un punto di riferimento storico 
in Italia e nel mondo relativamente al tema della tutela e dello sviluppo delle 
potenzialità dell’infanzia e dell’adolescenza e che in tale quadro svolge funzioni di 
carattere sociale, educativo ed assistenziale, di consulenza e di collaborazione 
organizzativa, promuovendo ed attuando attività di servizi alla persona, anche 
sperimentali;
Preso atto:

1. di quanto disposto con nota del Presidente della Regione Toscana  prot. 
AOOGRT/PD Prot. 0102756 del giorno 11/03/2022 (“Disposizioni di 
accoglienza minori profughi dall’Ucraina, a seguito dell’emergenza umanitaria 
scaturita dagli eventi bellici in atto”), l’Istituto con delibera del Consiglio di 
amministrazione n. 11 del 7 marzo 2022, ha provveduto ad accogliere con 
collocamento temporaneo e straordinario, a far data dallo stesso 11 marzo, un 
gruppo di venti minorenni provenienti da una casa famiglia ucraina “…nelle 
more delle opportune valutazioni circa gli interventi da attivarsi per garantire 
la migliore presa in carico personalizzata di ciascuno dei minori accolti”;

2. il Tribunale per i minorenni di Firenze ha adottato provvedimenti che 
individuano i ragazzi quali “minori stranieri non accompagnati”, riconoscendo 
le caratteristiche del tutto peculiari di questa forma di accoglienza e il ruolo di 
tutrice della direttrice ucraina, affiancandola con delle pro-tutrici italiane 
individuate nell'elenco dei tutori volontari di MSNA;

3. il Tribunale ha confermato il collocamento dei minori presso l’Istituto, 
precisando altresì, nei singoli decreti, che “la durata della permanenza del 
minore in Italia è caratterizzata da temporaneità ed è condizionata dalla 
situazione emergenziale descritta, cessata la quale, su richiesta delle Autorità 
legittime del paese di origine, sarà senz’altro autorizzato il suo rientro”; 

4. l’accoglienza in questione ha carattere emergenziale, straordinaria e 
temporanea e che la stessa sarà terminata non appena saranno individuate 
dalle competenti autorità italiane e ucraine le forme più adeguate di tutela 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.505 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

dell’interesse dei minori accolti, in relazione all’evoluzione dell’emergenza 
tutt’ora in corso;

Preso altresì atto della Convenzione stipulata tra il Comune di Firenze e l’Istituto 
degli Innocenti per l’erogazione di prestazioni socio assistenziali ed educative a 
carattere residenziale a favore di minori provenienti dall’Ucraina e accolti presso la 
struttura denominata “Casa Famiglia dei bambini e dei ragazzi”, accordo siglato in 
data 02 marzo 2023 e repertoriato al n.26/2023, con decorrenza dal giorno della 
sottoscrizione fino al  31 dicembre 2023, come indicato dall’art.10 “ Durata della 
convenzione”;

Valutato opportuno:
 organizzare un  breve periodo di soggiorno vacanza per i bambini  e i ragazzi 

ucraini ospiti presso l’ Istituto  al fine di offrire loro una vacanza serena e 
ricca di momenti stimolanti e divertenti, in un contesto diverso da quello 
cittadino, come quello marino;

 predisporre un servizio di trasporto di andata e di ritorno, che consenta agli 
ospiti di raggiungere la località Mazzanta (Cecina) e di rientrare presso l’ 
Istituto a soggiorno concluso;

Dato  atto che per l’organizzazione del suddetto servizio sono stati richiesti, da 
parte dell’ Istituto, tre preventivi ai seguenti operatori economici : Autolinee Danti 
s.r.l., Giotto Bus e Toscana bus, con nota del 26 giugno 2023;

Considerato che :
•  i preventivi pervenuti al protocollo sono quelle degli operatori  “Autolinee 

Danti s.r.l.” (ns. prot. 6009 ) e “Toscana Bus” (ns. prot. 6007), mentre  non è 
pervenuto alcun preventivo da parte di Giotto Bus;

• che il costo per il servizio di trasporto A/R  sopra menzionato per l ‘operatore 
“Autolinee Danti” è di euro 660,00 (iva 10% inclusa) a tratta (A/R), allegato 
"A" quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• che il costo per il servizio di trasporto A/R  sopra menzionato, per l ‘operatore 
“Toscana bus” è di euro 680,00 (iva 10% inclusa) a tratta, allegato "B" quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Rilevato che dal confronto dei preventivi pervenuti, quello dell’operatore “Autolinee 
Danti s.r.l. ” risulta essere quello a minor prezzo; 

Valutato opportuno quindi  affidare il servizio di trasporto A/R sopra 
richiamato, all’ operatore “Autolinee Danti s.r.l. ” , per l ‘ importo complessivo di euro 
1.320,00 (IVA 10% inclusa), come da allegato “A” quale parte integrante e sostanziale  
del presente atto (ns. prot.6009);  

Visti gli aggiornamenti normativi e in particolar modo il comma 130 dell’articolo 1 
della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che pone l’obbligo di ricorrere al MePA 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.505 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

solo per beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, da intendersi al netto 
dell’IVA sulla scorta della normativa di settore;

Richiamato il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’ art. 49, comma 6, in merito all’ 
applicazione,  del “Principio di rotazione” 

Richiamata altresì la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27.12.2022 
con la quale sono stati approvati il Bilancio preventivo economico 2023, il Bilancio 
triennale 2023-2025 e i budget di area;

Dato atto che l’ importo complessivo per l ‘ affidamento del servizio sopra 
richiamato ammonta ad un totale di euro 1.320,00 (IVA 10% inclusa) e troverà 
finanziamento sul Budget 2023 dell'Area infanzia e adolescenza, 07.01.02.04.02, voce 
di spesa–‘Soggiorni e attività ospiti’, commessa 10.14– Progetto straordinario 
accoglienza Ucraina;

Visti:
• il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Presidente della 

Giunta re-gionale della Toscana n.54 del 2 aprile 2007;
• la Direttiva n 2 del Direttore Generale del 31.12.2007 recante “Procedure 

ciclo attivo e passivo nel bilancio economico-patrimoniale”;
• il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27.12.2022 con la quale 

sono stati approvati il Bilancio preventivo economico 2023, il Bilancio 
triennale 2023-2025 e i budget di area;

• il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’ art. 49, comma 6, in merito all’ 
applicazione,  del “Principio di rotazione” ;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.  di affidare il servizio di trasporto di andata e ritorno di cui in premessa, al 
fornitore Autolinee Danti s.r.l. per un importo complessivo di euro 1.320,00 (iva 
10% inclusa);

2. di dare mandato al Servizio bilancio e controllo di gestione di trasformare in 
ordine la seguente offerta sul Bilancio preventivo economico 2023 - Budget 
dell’Area infanzia e adolescenza - Offerta n. 341/2023  07.01.02.04.02, voce di 
spesa–‘Soggiorni e attività ospiti’, commessa 10.14– Progetto straordinario 
accoglienza Ucraina, per un importo complessivo  pari a € 1.200,00 (IVA 10% 
esclusa);

3. di dare atto che la sottoscritta Cristina Gabbiani è responsabile del 
procedimento (art.5 della L. 241/1990);



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.505 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

4. l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013.

La Responsabile del Servizio educazione ed accoglienza
Dott.ssa Cristina Gabbiani


		2023-07-10T11:06:58+0000
	IT
	GABBIANI CRISTINA


		2023-07-18T07:46:26+0000
	IT
	GABBIANI CRISTINA




